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اشرف غنی خطاب به طالبان:
  از عراق، یمن و سوریه 

درس عبرت بگیرید
رئیس جمهوری افغانستان به طالبان تاکید کرد 
تا از عراق، سوریه و لیبی درس عبرت بگیرند و با کنار 
گذاشتن خشونت به روند صلح بپیوندند. به نوشته 
روزنامه ینی شفق، اشــرف غنی، رئیس جمهوری 
افغانستان در جریان سخنرانی در ولایت خوست 
واقع در شرق این کشــور و پس از مراسم گشایش 
پنجمین فرودگاه بین‌المللی افغانســتان با هزینه 
۲۰ میلیون دلار، گفت: چرا به جای آنکه فردا سر میز 
مذاکرات بنشینید، ‌همین امروز اینکار را نمی‌کنید؟ 
باید از عراق، ســوریه، لیبی، یمن، لبنان و الجزایر 
درس عبرت بگیرید. وی با مقصر دانستن طالبان در 
افزایش خشونت‌ها در میان خروج نیروهای خارجی 
از افغانستان ادامه داد: اگر شما نبرد را انتخاب کنید، 
مسئولیت آن نیز بر گردن خودتان است. در آستانۀ 
تکمیل‌شــدن روند خروج نیروهــای امریکایی از 
افغانســتان، رییس‌جمهور غنی گفت که خروج 
نیروهای آمریکایی از افغانستان پیشنهاد او بود. او در 
این باره افزود: آیا امریکایی‌ها را به عزت از افغانستان 
بیرون کردم یا نه؟ کی من گفتم آمریکایی‌ها باشند؟ 
هفت سال پیش نگفته بودم که آمریکایی‌ها بیرون 
می‌روند؟ دو ســال پیش به رییس‌جمهور ترامپ 

ننوشتم که نیروهایت را از افغانستان بیرون ببر؟

رییس‌جمهور در ســخنرانی‌اش هم‌چنین 
گفت که اگر طالبان برای افغانستان می‌جنگند 
باید تعهد کنند که خط دیورنــد را نمی‌پذیرند 
و به نوکــری پایان می‌دهند: بیایید بپرســید از 
طالبان، اول این‌که برای چه‌کســی می‌جنگند؟ 
برای افغانســتان یا برای این‌که افغانســتان زیر 
دســت دیگران بیاید؟ به من اعتمــاد کنید که 
افغانستان از چهارراه به یک راه بدل نمی‌شود و به 
من وعده کنید که آب افغانســتان را به بیگانگان 
نمی‌فروشــید. طالبان تاکنون به این ســخنان 
رییس‌جمهور واکنش نشــان نداده‌اند. او گفت 
که آنچه‌ تاکنون برای صلــح انجام داده‌ در تاریخ 
افغانستان کسی نکرده‌اســت.  غنی هشدار داد 
هرکســی که نظام را از درون تخریب کند قابل 
تحمل نخواهد بود. از زمانی که جو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا در مه ســال جــاری میلادی 
اعلام کرد نیروهای این کشور از افغانستان خارج 
می‌شــوند، طالبان بیــش از ۱۵۰ منطقه از این 
کشور را تصرف کرده اســت. نیروهای افغان نیز 
بر اساس آمارهای روزانه مدعی شده‌اند که ۲۰۰ 
شبه نظامی طالبان را در عملیات ضد تروریستی 
کشته‌اند. روز شنبه، وزارت دفاع افغانستان اعلام 
کرد، ۱۹۱ شبه نظامی طالبان در حملات هوایی 
در ولایت‌های مختلف این کشــور کشته شدند. 
طالبان نیز مدعی است که دو منطقه بسیار مهم و 
یک نقطه حساس و استراتژیک را در ولایت پروان 

واقع در شمال افغانستان تصرف کرده است.
    

سقوط اتوبوس مهاجران در 
نزدیکی مرز ترکیه و ایران با ۱۲ کشته

مقامات محلی می‌گویند یک اتوبوس حامل 
مهاجران افغانستانی، پاکســتانی و بنگلادشی 
در ساعات اولیه دیروز )یکشنبه( در شرق ترکیه 
سقوط کرد. به گزارش بی.بی.سی، در این حادثه 
دســتکم ۱۲ نفر کشــته و ۲۶ نفر دیگر زخمی 
شــدند. دو منبع محلی با اطــاع از این موضوع 
اعلام کردند که این تصــادف در منطقه مرادیه 
استان وان در نزدیکی مرز ترکیه با ایران رخ داد.  
هنوز هویت کشــته شــدگان این حادثه روشن 
نیســت. دو منبع محلی به رویتــرز گفته‌اند که 
اتوبوس پس از سقوط به یک گودال آتش گرفت. 
بر اســاس این گزارش مالک اتوبوس بازداشت 
شده است. گزارش ‌های تلویزیونی از این حادثه 
امدادرسانان را نشان می‌داد که در حال جستجو 
در میان لاشه ســوخته‌ اتوبوس‌اند و بازماندگان 
درحالی می‌گریستند در کنار جاده تحت درمان 
قرار داشتند. ترکیه از گذرگاه‌های اصلی است که 
پناهجویان برای مهاجرت به اروپا از این مســیر 
عبور می‌کنند. اغلب این مهاجران شــهروندان 
ایران، افغانســتان، پاکســتان و بنگلادش‌اند.  
پناهجویان در طول مسیر خود به سمت شهرهای 
غربی ترکیه از جمله استانبول و آنکارا از مرزهای 
مشترک این کشور با ایران عبور می‌کنند. رئیس 
مرکز مطالعات پناهندگی آنکارا می‌گوید خروج 
آمریکا از افغانســتان موج جدید مهاجرت را به 

راه انداخت. 
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فرشاد گلزاری

چنــد ماهــی اســت کــه قاره 
آفریقا بــه یکی از ســوژه‌های داغ 
برای رســانه‌های دنیا و به خصوص 
خبرنــگاران میدانی تبدیل شــده 
است. جغرافیایی که از دیرباز تاکنون 
عرصة جــولان دولت‌هایــی مانند 
بریتانیا و فرانسه بوده است؛ چراکه 
این دو کشــور از اوایل قــرن 19 تا 
همین امروز نه تنها نفــوذ خود در 
قاره سیاه را از بین نبرده‌اند، بلکه طی 
دو دهه اخیر لندن و پاریس ســعی 
داشته‌اند در سه ســطح اقتصادی، 
امنیتی و سیاسی نفوذ خود در این 
جغرافیای بسیار ارزشمند و مهم را 

دو برابر کنند. 
واقعیــت این اســت جغرافیای 
آفریقا از حدود دو دهه پیش تاکنون 
تحولات عجیــب و غریبی را تجربه 
کرده است. این منطقه به دلیل وجود 
منابع به شــدت غنــی زیرزمینی و 
روزمینی نه تنها بــرای غرب، بلکه 
برای کشورهایی مانند روسیه و چین 
هم اهمیت دو چندانــی پیدا کرده 

است. چین در سال‌های گذشته برای 
آنکه بتواند »طرح یک کمربند – یک 
جاده« که به نوعی نسخه جدید جاده 
ابریشم به حساب می‌آید را احیا کند، 
نگاه ویژه‌ای به آفریقا داشــته است؛ 
پکن به دنبال آن اســت که بتواند از 
طریق این طرح، آســیا را به آفریقا و 
سپس به اروپا وصل کند و به همین 
دلیل است که جغرافیای آفریقا برای 

آنها بسیار اهمیت دارد. 
افزون بر این موضوع باید متوجه 
باشیم که چین جمعیتی حدود یک 
میلیارد و 500 میلیون نفر را در دل 
خود جای داده که بــه نوعی بحران 
دائمی جمعیــت را تجربه می‌کند 
و برای اینکه بتواند مــواد غذایی و 
اشتغال این جماعت را تامین کند، 
نیاز به حضــور در جغرافیای غنی‌ 

آفریقا دارد. 
روسیه هم در این میان به دلیل 
منازعات و رقابت‌های خود با غربی‌ها 
نیازمند ارتباط و حضــور در آفریقا 
اســت. فارغ از این مســائل ایالات 
متحده به عنوان یکی از دولت‌‌های 
پرنفوذ در آفریقا هم در حال قبض و 
بسط دادن نفوذ نظامی و اقتصادی 
خود در آفریقاســت. عــاوه بر این 

باید توجه داشــت که اسرائیل هم 
بازیگر قدیمی در آفریقا به حســاب 
می‌آید که از ســال گذشــته و پس 
از عادی‌ســازی روابطش با سودان 
و مراکــش بــه دنبال آن اســت تا 
نفوذ خود در قــاره ســیاه را به رخ 
جهانیان و به خصوص کشــورهای 
 عربــی ماننــد عربســتان، امارات 

و حتی مصر بکشد. 
مجموع این مولفه‌هــا به خوبی 
نشــان می‌دهد که قــاره آفریقا را 
باید جغرافیایی بدانیــم که منافع 
قدرت‌های بزرگ دنیا اعم از غرب و 

شرق در آن انباشت شده است. 
اما سوالی که در این میان مطرح 
می‌شــود این اســت که چــرا طی 
ســال‌های گذشــته آفریقا نه تنها 
از منظــر امنیتی اوضــاع و احوال 
خوبــی را تجربه نمی‌کنــد، بلکه از 
منظــر اقتصادی هــم مردمان این 
جغرافیا در بدترین شرایط معیشتی، 
بهداشــت و اشــتغال قرار دارند؟ 
اینکه عدم توســعه یافتگی در این 
جغرافیا بیــداد می‌کند، جای هیچ 
بحثی را باقی نمی‌گــذارد اما آنچه 
طی هفته‌هــا‌ و ماه‌هــای اخیر در 
برخــی کشــورهای آفریقایی رخ 

داده بــه وضوح نشــان می‌دهد که 
 قاره ســیاه در حال تبدیل شدن به 

خاورمیانه‌ دوم است. 
تاخت و تاز ناامنی در قاره سیاه

چندی پیش  محمــدو بوهاری، 
رئیس‌جمهــوری نیجریه در مقابل 
دوربین تلویزیون ملی کشــورش 
رســماً اعتراف کرد کــه در پایان 
دادن به ناامنی در کشــور و مقابله با 

بوکوحرام شکست خورده است. 
او در ســال ۲۰۱۵ و در زمــان 
پیــروزی در انتخابــات ریاســت 
جمهوری وعده مبارزه با تروریسم 
را داده بود اما حالا به شکســت در 

قبال آن اذعان دارد. چندی بعد هم 
اخباری منتشر شد که نشان داد نه 
تنها با کشته شــدن ابوبکر شیکاو، 
رهبر بوکوحــرام این تشــکیلات 
تروریستی از بنیان ساقط نشد، بلکه 
حالا اسناد تایید شده‌ای وجود دارد 
که به وضوح نشــان می‌دهد داعش 
جایگزین این جریان تروریســتی 

شده است. 
این وضعیت در حالیست که روز 
گذشته )یکشنبه( یک افسر پلیس 
ســومالی در گفتگو بــا خبرگزاری 
آناتولی ترکیــه اعلام کرد که حدود 
پنج خمپاره در اطراف کاخ ریاست 
جمهوری ســومالی واقع در محله 
هولــوداغ در شــهر موگادیشــو و 
محله‌هــای مســکونی نزدیک آن 
اصابت کرد اما مشخص نشد که این 
خمپاره‌ها از کجا شــلیک شدند که 
دستکم دو کشته و چهار زخمی بر 
جای مانده است. چند روز پیش هم 
اخباری منتشر شــد مبنی بر اینکه 
یک گروه ناشناس از نظامیان سابق 
هائیتی بــا یورش به اســتراحتگاه 
رئیس جمهوری این کشور، ژووِنل 
موئیس 53 ساله را که ریاست دولت 

را به عهده داشت ترور کردند. 
در ســودان هم اوضــاع چندان 
تعریفی ندارد. فارغ از درگیری میان 
ارتش این کشور با سودان جنوبی، 
روز گذشته )یکشنبه( رویترز به نقل 
از منابع محلی گزارش داد که افراد 
ناشناس با اســتفاده از یک دستگاه 
موتورسیکلت اقدام به پرتاب بمب 
به ســوی ورزشــگاه الامیر واقع در 
شــهر پورت ســودان کردند که به 
کشته شدن ســه تن و زخمی شدن 
شــماری دیگر انجامیــد. لیبی هم 
همچنــان کانون حضــور و جولان 
القاعده و داعش است و این تهدیدها 
 طی یــک مــاه گذشــته دو برابر 

شده است. 
حالا فرانسوی‌ها احساس خطر 
کرده‌انــد و به دنبال آن هســتند تا 
بتوانند با امضای یک پیمان مشترک 
میان خــود و آمریکا، فــاز جدیدی 
از مبــارزه با تروریســم را در آفریقا 

کلید بزنند. 
در ایــن میان فلورانــس پارلی، 
وزیردفاع فرانســه و لوید آســتین، 

همتای آمریکایی او سه روز پیش به 
امضای یک نقشه راه جدید با هدف 
مقابله با تهدیدات غیردولتی نظیر 
القاعده و گروه تروریســتی داعش 
پرداختند که به نوعی نشان می‌دهد 
اوضــاع در آفریقا آنگونــه که گفته 

می‌شود روبراه نیست. 
این قرارداد در حالــی  میان دو 
قدرت به امضا رســید کــه داده‌ها 
حکایت از خروج بیشــتر نیروهای 
فرانســوی از برخــی کشــورهای 
آفریقایی دارد. بر این اساس امانوئل 
مکرون، رئیس‌جمهور فرانســه به 
همتایانش در موریتانی، چاد، مالی، 
بورکینافاســو و نیجر )مشــهور به 
گروه پنــج منطقه ســاحل( اعلام 
کرده کــه پاریس بــه زودی بخش 
عمــده‌ای نیروهــای خــود را از 
کشــورهای مذکور و بــه طور کلی 
آفریقا خارج می‌کند. این اظهارات 
مکرون صریحا نشــان داد که هدف 
پاریس از عقــد تفاهم‌نامه با آمریکا 
در بحث مبارزه با تروریســم، صرفاً 
شــریک کردن واشــنگتن است و 
به صــورت مشــهود می‌بینیم که 
 آمریکایی‌هــا جایگزیــن آنهــا در 

آفریقا می‌شوند.
 این موضــوع می‌توانــد دلیل 
دیگــری باشــد بــر اینکــه چرا 
آمریکایی‌هــا نیروهای خــود را از 
افغانستان خارج کرده‌اند و حالا قرار 
اســت آنها را در کجا به کار بگیرند! 
امری که نشــان می‌دهد قاره سبز 
همچنان درگیر ترور و تروریســم 

خواهد بود.

فرانسه و آمریکا برای مبارزه با تروریسم در آفریقا دست به کار شدند؛ 

قاره سیاه، خاورمیانه‌ دوم؟
اینکه عدم توسعه 

یافتگی در آفریقا بیداد 
می‌کند، جای هیچ بحثی 

را باقی نمی‌گذارد اما آنچه 
طی هفته‌ها‌ و ماه‌های 

اخیر در برخی کشورهای 
آفریقایی رخ داده به 

وضوح نشان می‌دهد که 
قاره سیاه در حال تبدیل 
شدن به خاورمیانه‌ دوم 

است

اظهارات مکرون صریحا 
نشان داد که هدف پاریس 
از عقد تفاهم‌نامه با آمریکا 

در بحث مبارزه با تروریسم، 
صرفاً شریک کردن 

واشنگتن در قاره سیاه 
است و به صورت مشهود 
می‌بینیم که آمریکایی‌ها 

جایگزین آنها در آفریقا 
می‌شوند

وزارت بازرگانی چین دیروز )یکشنبه( اعلام کرد، دولت پکن به طور قاطع مخالف قرار دادن ۲۳ کمپانی چینی 
در فهرست سیاه توسط آمریکاست و واکنشی متناســب را در این باره خواهد داشت. به گزارش اسپوتنیک،‌ اخیرا 
وزارت بازرگانی آمریکا ۳۴ کمپانی خارجی شــامل ۲۳ کارخانه چینی را در ارتباط با سوءاســتفاده‌های احتمالی 
علیه اویغورها در استان سین‌کیانگ واقع در غرب این کشور در فهرســت سیاه خود قرار داد. وزارت بازرگانی چین 
در بیانیه‌ای اعلام کرد: این یک فشــار غیرقابل توجیه علیه شــرکتهای چینی و 
یک نقض آشــکار و جدی قوانین تجاری و اقتصادی اســت. دولت پکن به طور 
قاطع مخالف چنین اقدامی اســت. این وزارتخانه همچنین از دولت واشــنگتن 
خواست تا تصمیمش را تغییر دهد و هشــدار داد که دولت پکن دست به اقدامی 
 تلافی جویانه می‌زند و ادامه داد: مــا اقدامات لازم را در دفاع از حقوق مشــروع 

و منافع خود انجام می‌دهیم.

مقامات ارشد اتحادیه اروپا تاکید کردند، اروپا ناکامی در جلوگیری از نسل‌کشی سربرنیتسا را فراموش نکرده است. 
به گزارش آناتولی، جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و »اولیور وارهلی«، کمیسیونر مذاکرات توسعه 
و سیاست همسایگی اروپا در آستانه بیست و ششمین سالروز نسل‌کشی مسلمانان بوسنیایی توسط نیروهای صرب 
در ۱۱ ژوئیه سال ۱۹۹۵ میلادی، در بیانیه‌ای گفتند: رهبران سیاسی در کشورهای غرب بالکان باید با اذعان به آنچه 
رخ داده، ادای احترام به قربانیان و ترویج واقعی سازش و آشتی از طریق مقابله با 
ریشه‌های نفرت و انزجار که منجر به این نسل‌کشی شد، برای سایرین الگو باشند. 
در این بیانیه آمده است: در اروپا برای انکار نسل‌کشی، تجدیدنظرطلبی و تجلیل 
از جنایتکاران جنگی که مغایر با اساسی‌ترین ارزش‌های اروپا هستند، هیچ جایی 

وجود ندارد. تلاش‌ها برای بازنویسی تاریخ غیرقابل قبول هستند.

بورل: اروپا ناکامی در جلوگیری از نسل‌کشی بوسنی را فراموش نکرده استچین: به اقدام‌های تحریمی آمریکا واکنش مناسب نشان می‌دهیم

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در سخنانی مداخله 
جویانه گفت که این رژیم اتفاقــات لبنان را از نزدیک 
تحت نظر داشــته و این کشور در آســتانه سقوط قرار 
دارد. به گزارش النشــره، نفتالی بنت، نخســت وزیر 
رژیم صهیونیستی در سخنانی در آغاز نشست هفتگی 
کابینه خود اظهار کرد: اوضاع لبنان را از نزدیک دنبال 
می‌کنیم و من به همــراه وزیر امنیــت داخلی و وزیر 
خارجه در وضعیت آماده باش خواهیــم ماند. بنت به 
این اشــاره کرد که نیروهای ارتش و پلیس روز شنبه 
مقادیری اسلحه به ارزش چندین شــکِل )واحد پول 
اســرائیل( در مرزهای لبنان کشــف و ضبط کردند 
که این یکی از بســیاری از موارد اســت و این رژیم به 
پیگیری‌هایش ادامه می‌دهــد. وی در اظهاراتی واهی 
مدعی شــد: لبنان مانند دیگر کشــورهایی که تحت 
کنترل ایران هســتند در آستانه ســقوط قرار دارد و 

شهروندان آن هزینه سنگینی را متحمل می‌شوند. در 
همین حال، نهاد امنیتی اسرائیل در اظهاراتی بی‌اساس 
اعلام کــرد: آمریکا باید از ارتش لبنــان پیش از ایجاد 
شکاف در آن توســط حزب‌الله حمایت کند. این نهاد 
در ادامه آورده است: سقوط لبنان اسرائیل را به جنگ 
نزدیک می‌کند. اسرائیل باید یک استراتژی فوری در 

لبنان تنظیم کرده کند.

دیده‌بان حقوق بشر اعلام کرد که شهادت‌های جدید 
نشــان می‌دهد تعدادی از فعالان سیاسی برجسته در 
زندان‌های عربستان شکنجه شده‌اند. به گزارش پایگاه 
العهد، دیده‌بان حقوق بشر به پیامک‌های بدون اسمی 
در ژانویه ۲۰۲۱ از فردی که خود را زندانبان یک زندان 
عربستانی معرفی می‌کند، دســت یافت. در این پیام‌ها 
آماده اســت که وی و دیگر زندانبانان شــاهد شکنجه 
فعالان برجسته سعودی از ســوی بازپرسان از اواسط 
تا اواخر ۲۰۱۸ بوده‌انــد. وی نام خــود را فاش نکرده 
اســت. مایکل پیچ، معاون مدیر خاورمیانه در دیده‌بان 
حقوق بشر اعلام کرد: اسناد جدیدی که نشان می‌دهد 
عربستان مدافعان حقوق زنان و دیگر فعالان برجسته 
را به شکل وحشیانه شکنجه می‌کند که خوار شمردن 
مسئله حاکمیت قانون توسط عربستان و انجام ندادن 
تحقیقات معتبر در این باره را نشان می‌دهد. رها کردن 

متجــاوزان بدون مجــازات این پیام را می‌رســاند که 
آن‌ها می‌توانند شــکنجه کنند و بدون مجازات از زیر 
بار محاکمه در بروند. این شهادت‌ها از زندان ذهبان در 
شمال جده و یک زندان محرمانه دیگر است. زندانبانان 
اعلام کردند که بازداشت شدگان از جمله لجین الهذلول، 
فعال عرصه حقوق زنان و محمد الربیعه، فعال حقوقی 

دیگر در معرض شکنجه و بدرفتاری قرار گرفته‌اند. 

نخست‌وزیر اسرائیل: لبنان در آستانه سقوط استافشای جزئیات جدید شکنجه زندانیان سیاسی در عربستان 

خبرخبر


